
AD\747500CS.doc PE412.294v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Výbor pro práva žen a rovnost pohlaví

2008/2102(INI)

14. 10. 2008

STANOVISKO
Výboru pro práva žen a rovnost pohlaví

pro Výbor pro kulturu a vzdělávání

k celoživotnímu učení jako základu znalostí, kreativity a inovací – provádění 
pracovního programu „Vzdělávání a odborná příprava 2010“
(2008/2102(INI))

Navrhovatelka: Marie Panayotopoulos-Cassiotou















PE412.294v02-00 2/5 AD\747500CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\747500CS.doc 3/5 PE412.294v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro práva žen a rovnost pohlaví vyzývá Výbor pro kulturu a vzdělávání jako příslušný 
výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

A. vzhledem k tomu, že systémy vzdělávání a odborné přípravy by měly ženám a mužům 
nabízet rovné příležitosti,

B. vzhledem k tomu, že začlenění hlediska rovnosti pohlaví do politik vzdělávání a odborné 
přípravy je nezbytné k tomu, aby Lisabonská strategie byla úspěšná, neboť jedním z jejích 
cílů je bojovat proti nerovnosti mezi ženami a muži na evropském trhu práce, a především 
dosáhnout do roku 2010 60% zaměstnanosti žen,

1. konstatuje, že vzdělávání je nezbytným prostředkem k tomu, aby ženy i muži mohli být 
úspěšní ze sociálního hlediska a aby se mohli rozvíjet i po osobní stránce; zdůrazňuje 
proto, že je třeba upevnit systémy vzdělávání a odborné přípravy, které představují 
základní stavební kámen pro to, aby se podařilo dosáhnout cíle podpory rovnosti mezi 
ženami a muži;

2. vyjadřuje politování nad tím, že vzdělávací systémy více nepodporují ženy v tom, aby se 
vzdělávaly a absolvovaly odbornou přípravu v tradičně mužských oborech a naopak; vítá 
opatření podporující rovnost pohlaví a naléhavě žádá členské státy, aby zahájily 
programy, jejichž cílem bude nabízet ženám co možná nejrůznější možnosti profesní 
orientace a posléze jim pomáhat orientovat se na trhu práce;

3. zdůrazňuje, že nerovnost příležitostí v souvislosti s kvalitním vzděláváním a celoživotním 
učením mezi ženami a muži je obzvláště patrná v ostrovních regionech a v regionech, 
které jsou z geografického a sociálního hlediska znevýhodněné; vyzývá proto k posílení 
a podpoře vzdělávacích iniciativ v rámci regionální politiky;

4. konstatuje, že v určitých studijních oborech jsou ženy na všech úrovních stále 
nedostatečně zastoupeny, což platí i pro odvětví výzkumu; nabádá proto ke konkrétním 
a pozitivním akcím, jež by tuto situaci napravily;

5. poukazuje na to, že studující, kteří přeruší studium – což se týká zejména mladých matek 
– mohou být vystaveni diskriminaci, a vyzývá k přijetí pružnějších nástrojů, jež těmto 
ženám po narození dítěte usnadní znovu zahájit studium či odbornou přípravu a umožní 
jim sladit studium s profesním a rodinným životem;

6. vyjadřuje politování nad tím, že podíl žen a mužů studujících na vysokých školách je 
s narůstající úrovní nadále silně nevyrovnaný; domnívá se, že dosáhnout větší rovnosti 
příležitostí lze pouze tehdy, změní-li se od základů přístup a budou-li přijata konkrétní 
a pozitivní opatření;

7. žádá, aby se programy vzdělávání dospělých a celoživotního učení soustředily především 
na skupiny lidí, jejichž situace na trhu práce je méně příznivá, zejména na mladé lidi, ženy 
– především ty, které žijí na venkově – a starší občany;



PE412.294v02-00 4/5 AD\747500CS.doc

CS

8. vyzývá k tomu, aby byla zohledněna skutečnost, že vzdělávání v oblasti rodičovství je 
zásadní k tomu, aby se ženy a muži cítili dobře, k boji proti chudobě a k sociální 
soudržnosti; v tomto ohledu si přeje, aby v rámci vzdělávání a učení byly vytvořeny 
polyvalentní programy celoživotního učení a odborného vzdělávání pedagogických 
pracovníků v oblasti rodičovství. 



AD\747500CS.doc 5/5 PE412.294v02-00

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 13.10.2008

Výsledek závěrečného hlasování +:
–:
0:

12
0
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Edit Bauer, Zita Gurmai, Piia-Noora Kauppi, Astrid Lulling, Siiri 
Oviir, Marie Panayotopoulos-Cassiotou, Zita Pleštinská, Christa Prets, 
Teresa Riera Madurell, Anna Záborská

Náhradník(ci) přítomný(í) při 
závěrečném hlasování

Gabriela Creţu, Maria Petre


